

Số: 11 /KH-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày 18 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát lễ hội truyền thống năm 2019

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Thực hiện Quyết định số 479/QĐ-SVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt kế hoạch Thanh tra năm 2019;

Để kịp thời chấn chỉnh công tác tổ chức lễ hội, thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội truyền thống theo quy định, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đoàn kiểm tra lễ hội truyền thống năm 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động lễ hội truyền thống; tôn vinh những vị anh hùng dân tộc có công với nước, với dân và lễ hội tín ngưỡng dân gian truyền thống của địa phương phù hợp với thuần phong, mỹ tục và các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc;

Qua kiểm tra nhằm tuyên truyền nhắc nhở các tổ chức, cá nhân thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với những hành vi vi phạm pháp luật tại các lễ hội.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ, kịp thời, công khai, khách quan đúng quy định pháp luật.

Hoạt động lễ hội phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, lành mạnh, văn minh và đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân diễn ra đúng quy định pháp luật.

II. Nội dung và đối tượng kiểm tra

Nội dung kiểm tra:

- Công tác tổ chức lễ hội: Đăng ký hoạt động tín ngưỡng hàng năm hoặc hoạt động tín ngưỡng bổ sung; Thông báo tổ chức lễ hội tín ngưỡng định kỳ; Quyết định thành lập Ban tổ chức lễ hội của địa phương; Kế hoạch tổ chức lễ hội; Công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; Thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội; nghi thức tổ chức phân lễ, phân hội, số lượng và vị trí đặt thùng công đức ...

- Kiểm tra chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm như: lợi dụng di tích, nơi thờ tự, lễ hội nhằm trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan, hoạt động nghi lễ có tính chất bạo lực, không đảm bảo yếu tố truyền thống, gây phản cảm; lưu hành ấn phẩm văn hóa trái phép không phù hợp với thuần phong, mỹ tục; hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa; tổ chức các trò chơi mang tính cờ bạc và các biểu hiện không lành mạnh khác theo quy định của pháp luật.

2. Đối tượng kiểm tra

- Ban tổ chức lễ hội và Ban quản lý các Di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tín ngưỡng dân gian truyền thống, các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo nơi diễn ra lễ hội.

III. Phương pháp tiến hành kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban tổ chức lễ hội và Ban Quản lý di tích về công tác chuẩn bị trước ngày diễn ra lễ hội ít nhất 01 ngày và kiểm tra giám sát các hoạt động trong những ngày diễn ra lễ hội.

- Kiểm tra các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tín ngưỡng dân gian truyền thống, hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; nội dung, hình thức tuyên truyền giới thiệu mục đích, ý nghĩa giá trị của lễ hội ... Nếu có trường hợp vi phạm hoặc vấn đề phát sinh, Đoàn kiểm tra có quyền yêu cầu Ban tổ chức lễ hội chấn chỉnh kịp thời hoặc xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

IV. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo phòng Quản lý Di sản văn hóa.

- Phó Trưởng đoàn:

+ Đại diện Lãnh đạo Thanh tra Sở.

+ Đại diện Lãnh đạo phòng Quản lý Văn hóa.

- Các thành viên:

+ Chuyên viên phòng Quản lý Di sản văn hóa.

+ Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa.

+ Thanh tra viên Sở.

+ Đại diện Bảo tàng Tỉnh.

- Đề nghị đại diện Lãnh đạo các Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố tham gia Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Thời gian: Trong năm 2019. *(có lịch kiểm tra kèm theo)*

Mỗi lễ hội, thực hiện nhiệm vụ 03 ngày, 01 đêm gồm: 01 ngày kiểm tra công tác chuẩn bị lễ hội trước ngày diễn ra lễ hội ít nhất 01 ngày; 02 ngày, 01 đêm kiểm tra giám sát các hoạt động diễn ra tại lễ hội. (Riêng Lễ hội Vía bà Chúa Xứ và Lễ kỷ niệm 153 năm ngày mất Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều tại Khu di tích Gò Tháp Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ 04 ngày, 02 đêm).

2. Chế độ thông tin báo cáo: sau khi kết thúc cuộc kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả về Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động thực hiện kiểm tra, rà soát các hoạt động lễ hội trên địa bàn nhằm tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2019 theo các nội dung quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; đồng thời phối hợp, hỗ trợ Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo tinh thần Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VH TT huyện, thị xã, thành phố;
- Các thành viên đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, QLDSVH, TTr (HH).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Lý